Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0189/2023
Em, 25 de julho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR LUIZ CLAUDIO GAMA DOS
SANTOS PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Luiz Claudio Gama dos Santos, pelos relevantes serviços prestados à cidade de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Luiz Claudio Gama dos Santos é cabo-friense, professor, biólogo e advogado.
Formado em Biologia pela Faculdade de Cabo Frio - FERLAGOS e em Direito pela
Universidade Estácio de Sá da Rua do Bispo, no Rio de Janeiro. Possui três filhos:
FREDERICO GAMA DOS SANTOS, delegado de polícia civil do Estado de Goiás,
BEATRIZ GAMA DOS SANTOS, advogada e DANILO GAMA SMARZARO DA
IGREJA, estudante secundarista.

Como professor, é servidor público efetivo do município de Cabo Frio e do Estado
do Rio de Janeiro e lecionou para milhares de alunos de nossa cidade durante muitos
anos em escolas públicas e particulares, como o Colégio Estadual Miguel Couto e
Escola Municipal Edilson Duarte, Escola Sagrado Coração de Jesus e Centro
Educacional Alexis Novelino.

Como advogado exerce sua profissão com maestria já tendo defendido o direito de
centenas de cidadãos de nossa cidade em causas de natureza cíveis e criminais.

Em virtude da sua formação jurídica ocupou o cargo de Procurador na Secretaria
Municipal de Saúde. Exerceu a função de Chefe de Gabinete e Presidente do Instituto de
Previdência dos servidores municipais de Cabo Frio - IBASCAF. Foi Presidente e
Interventor na Companhia de Desenvolvimento de Cabo Frio - COMSERCAF. À frente
do IBASCAF reorganizou a autarquia, reinaugurou o Programa de Assistência Médica
dos Servidores Municipais e construiu a sede própria do programa no Novo Portinho,
que passou a se chamar PASMED. Como Presidente, reorganizou administrativamente a
COMSERCAF durante o período em que a Companhia sofreu intervenção, ocasião em
que foi o responsável pela reforma e revitalização do Morro da Guia e Fonte do Itajuru,

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 reforma da ponte de acesso ao Forte São Matheus, além da obra de requalificação da

Orla da Praia do Peró, permitindo a conquista do selo de qualidade "Bandeira Azul",

entre outras.
Gama também se destacou como Controlador Geral do Município entre os anos de

2021 e 2023, atuando com competência e firmeza, contribuindo para a reorganização
administrativa, contábil, operacional e patrimonial da gestão municipal, culminado com
a emissão de parecer favorável a aprovação das contas de governo pelo TCE-RJ, da
gestão do prefeito José Bonifácio, o que já não ocorria há anos.

Luiz Claudio Gama também se apresentou à política no ano de 2020, quando foi
candidato a vereador pelo Partido CIDADANIA.

Assim, pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e
admiração, requer a apreciação do presente requerimento por essa Casa Legislativa.